
1 

 

   

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 76 

del 23/03/2020 

Reg. Part. 35 

 Del 20/03/2020 

Oggetto: Adozione misure eccezionali volte a contrastare la diffusione del 

contagio Covid-19. Sanifiaczione dei locali interni  degli immobili comunali e 

disinfestazione di tutto il  centro ubano. Presa atto Ordinanza Sindacale n. 

06 del 16/03/2020 - Impegno somme.  

CIG: Z6D2C7F543 

 

L’anno 2020, il giorno Venti del mese di  Marzo 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019 con la quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale all' Arch. Filippo Russo; 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; - il 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni in Legge 

5 marzo 2020 n. 13;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020); 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  



2 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per 

il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid19 sull'intero territorio nazionale”;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in 

materia di contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da Covid19 sull'intero 

territorio nazionale”; 

 

Considerato che l' O.M.S. l' 11 marzo 2020 ha dichiarato lo stato di pandemia da COVID-19, 

che pertanto assume le caratteristiche di un emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

mondiale;  

Ritenuto,  in considerazione di quanto dinnanzi evidenziato, di adottare  specifiche misure 

volte al contenimento della diffusione del contagio da COVID-19 con particolare riferimento all' 

attivazione di procedure semplificate per il servizio di sanificazione interna degli immobili 

comunali,  e il servizio di  disinfestazione esterna di tutto il centro urbano; 

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 6 del 16/03/2020 con la quale, richiamando l' art. 50 comma 5 

del D.lgs. 267/2000  Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali ed avvalendosi 

delle procedure previste dall’art 63 secondo comma lettera c) del D Lgs 50/2016 e s.m.i. si è 

ordinato l' affidamento a ditta specializzata nel settore, il servizio di sanificazione interna degli 

immobili comunali,  e il servizio di  disinfestazione esterna di tutto il centro urbano Comunale  

per la gestione dell’emergenza epidemiologica, al fine di intervenire con l' urgenza  che il caso 

richiede, al contenimento della diffusione del contagio da COVID-19;  

 

Visto che con la predetta ordinanza è stata incaricata la ditta Pulik Professional del Geom. 

Daniele Galipò con sede in c/da Munidari n. 133  Naso,  la quale si è resa disponibile a svolgere 

il servizio in questione con attrezzature professionali e prodotti nel rispetto del regolamento 

vigente e come da indicazioni O.M.S., come da preventivi assunti al protocollo dell'Ente al n. 

1513 del 13/03/2020 e al n. 1567 del 16/03/2020 per un importo complessivo di €. 3.904,00 

IVA al 22% compresa;  

 

Accertato che la ditta di cui sopra è in possesso dei requisiti di legge per poter contrarre con 

la pubblica amministrazione; 

 

Considerato che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale l' 

impresa risulta essere in regola; 

 

Dato atto che è stato acquisita la dichiarazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 7, della Legge 

n° 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare  la somma complessiva di €. 3.904,00 IVA 

compresa; 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il DL 32/2019 convertito con Legge n. 55/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale;  

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 



3 

 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

VISTE le recenti disposizioni Sindacali e Dirigenziali in materia di smartworking a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui al DPCM del 11/03/2020 e alle relative 
Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana; 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO: 

 

- dell'Ordinanza Sindacale n. 6 del 16/03/2020 con la quale, richiamando l' art. 50 comma 5 

del D.lgs. 267/2000  Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali ed 

avvalendosi delle procedure previste dall’art 63 secondo comma lettera c) del D Lgs 

50/2016 e s.m.i. si è ordinato l' affidamento a ditta specializzata nel settore, il servizio di 

sanificazione interna degli immobili comunali,  e il servizio di  disinfestazione esterna di 

tutto il centro urbano Comunale  per la gestione dell’emergenza epidemiologica, al fine di 

intervenire con l' urgenza  che il caso richiede, al contenimento della diffusione del contagio 

da COVID-19;  

 

- che con la predetta ordinanza è stata incaricata la ditta Pulik Professional del Geom. 

Daniele Galipò con sede in c/da Munidari n. 133  Naso,  la quale si è resa disponibile a 

svolgere il servizio in questione con attrezzature professionali e prodotti nel rispetto del 

regolamento vigente e come da indicazioni O.M.S., per un importo complessivo di €. 

3.904,00 IVA al 22% compresa;  

 

DI  ASSUMERE, per i motivi e per la causale sopra espressa,  l’impegno  complessivo di  €. 

3.904,00 da imputare al cod. 01.05.1.103.20015  --  imp. n. 203 del bilancio corrente 

esercizio; 

 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta affidataria; 

 

DI STABILIRE che si procederà alla liquidazione del servizio dopo l’acquisizione 

dell’accertamento di regolare esecuzione dello stesso e dopo la presentazione di regolare 

fattura; 
 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

nei termini legge. 

 

 

                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                       F.to Arch. Filippo Russo 

 
 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 3.904,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  203 

 

Floresta,lì  20/03/2020 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                           F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  20/03/2020 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                               F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


